



Suka K. Frederiksen, Siumut

Her

### Svar til § 37-spørgsmål nr. 164 om Landbrug

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk. 1, har du fremsat 8 spørgsmål til Naalakkersuisut om landbrug i Grønland. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse.

1. *Hvilken arbejdsmetode har man tænkt sig at anvende i landbrugsreformen?*

Naalakkersuisut har behandlet og taget Landbrugskommissionens betænkning til efterretning. Betænkningens anbefalinger er inddelt i 3 emnegrupper:

- a. Lovgivningsmæssige initiativer
- b. Økonomiske initiativer
- c. Omkostningsreducerende initiativer.

Naalakkersuisut er af den holdning, at ovennævnte fordeling af opgaver tager hensyn til størstedelen af de mange anbefalinger, som er i betænkningen. Indenfor de tre emnegrupper, er der udarbejdet prioriteringslister. Naalakkersuisut har ligeledes den holdning, at dele af anbefalingerne er rettet mod relevante kommuner og organisationer. For at opnå de bedste resultater, er det nødvendigt, at alle parter løfter i flok og at initiativer sker koordineret.

Ad a) Indenfor lovgivningen, er Departementet for Landbrug gået i gang med revision af bekendtgørelser og Landstingslov om landbrug fra 1996, som trænger til en gennemgribende revision. Alle bekendtgørelser er forældede og skal derfor revideres grundigt. Derudover er der andre og helt nye bekendtgørelser, som skal udarbejdes. APNN har sendt 2 bekendtgørelser i høring og forventer, at disse præsenteres for Naalakkersuisut i løbet af efteråret, når lovteknik og andre spørgsmål er kommet på plads. Der arbejdes nu videre med revision af Landstingslov om landbrug og andre tilhørende bekendtgørelser, som også skal igennem en offentlig høring. Arbejdet vil ske, således prioriteringslisten følges.

Ad b) Af økonomiske initiativer har Naalakkersuisut netop fået godkendt udmøntningen af de ekstra 6 mio. kr. til landbrugsområdet, som blev placeret under reserve til nye initiativer.

I tæt samarbejde med Konsulenttjenesten for Landbrug og Kommune Kujalleq har APNN fået udarbejdet en overordnet plan for udnyttelsen af de 6 mio. kr. Parterne er enige om principperne for prioritering af anvendelse af ekstra bevillinger, som Naalakkersuisut støttede i oplægget. Savaatillit Peqatigiit Suleqatigiissut (SPS) meldte ud om prioriteringerne d. 29. august 2014:

1. Etablering og renovering af stalde, herunder staldgulve. Hovedkonto 51.07.42.

02. juli 2015  
Sagsnr. 2015-116289  
Dok. Nr. 2005648

Postboks 269  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 63 55  
E-mail: apnn@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

2. Anskaffelse af moderfår. Hovedkonto 51.07.42.
3. Udvidelse af markveje og udvidelse af marker. Hovedkonto 51.07.40.
4. Udvidelse af drivhuse. Hovedkonto 51.07.42.
5. Initiativer til øget anvendelse af grøn energi. Hovedkonto 51.07.42.

Finansudvalget har godkendt, at 500.000 kr. afsættes, så der kan udarbejdes en samfundsøkonomisk konsekvensanalyse af bevillingerne til landbrugserhvervet.

Det blev også godkendt, at bevillingen på hovedkonto 51.07.40 Rente- og afdragsfrie udlån forhøjes med 2.500.000 kr. samt at bevillingen på hovedkonto 51.07.42 Rentebærende udlån forhøjes med 3.000.000 kr.

APNN forudsætter, at lignende prioriteringer vil ske i budgetoverslagsårene, da anskaffelse af nye stalde, gulve, bygninger, maskinpark samt nye moderfår, er nødt til at ske over flere år, da fåreholderne skal komme med 10 % eget indskud.

Ad c) Omkostningsreducerende initiativer er meget vigtige især i økonomisk vanskelige tider. Naalakkersuisut er allerede begyndt at give tilskud og lån til anskaffelse af vedvarende energikilder, såsom mikro-vandkraft og sol-energi. Ligesom der gives tilskud til anskaffelse af drivhuse, således selvforsyning af grønsager kan øges. Anlæggelse og udvidelse af marker samt markveje, er også en vigtigt fremtidsinvestering. Ikke alene for de enkelte fåreholdere, men for hele landbrugserhvervet samt turistindustrien. Vejene kan forbinde isolerede områder med by og bygder, og transport af gods med mere kan ske via de nye og forlængede vej- eller broanlæg.

## 2. *Overvejer man at få vurderet/ændret landbrugsstøtten?*

Støtteordningerne blev revideret igennem lov om fremme af landbrugserhvervet i 2009. Loven er et godt redskab til at rydde op i lånesagerne samtidig med fremtidige lån begrænses til få, som også er resultatorienterede.

Der kan være behov for nogle ændringer. Der vil muligvis blive etableret en mindre arbejdsgruppe med relevante parter, der skal se på evaluering af 1996 og 2009 lovene og de erfaringer, som man har opnået både i APNN og Konsulenttjenesten for Landbrug og Kommune Kujalleq.

## 3. *Agter man at udvikle fåreholdererhvervet og kvægholdsdriften?*

Naalakkersuisut vil meget gerne udvikle og udvide fåreholdererhvervet til et selv bærende erhverv, som fremadrettet skal være mindre afhængig af offentligt tilskud. Landbrugskommissionens betænkning viste desværre, at der hverken er sket større udvikling, udvidelse eller vedligeholdelse af stalde og gulve, erhvervsbygninger samt den nødvendige maskinpark indenfor landbrugserhvervet i flerrårtier på nær enkelte steder. Hvis Neqi A/S skal fungere, er det nødvendigt, at der tilføres flere slagtedy. Dette kan først ske, når fåreholderne kan levere det antal slagtedy, som Neqi har kapacitet til og ikke mindst dække efterspørgslen.

Naalakkersuisut vil altid byde velkommen til udvikling eller udvidelse af kvæghold og andre dyrearter, da initiativerne kan være med til at forøge selvforsyningen. Udviklingen bør dog baseres på et overvejende selv bærende grundlag. Naalakkersuisut er opmærk-

som på at kvæghold fortsat er under udvikling og i sin etableringsfase. Hvad angår andre dyrehold, så er der flere i sonderingsfase fra kommunens eller SPS's side, som Naalakkersuisut følger med i.

4. *Hvis man vil udbygge erhvervet / formindske erhvervet, hvordan har man da tænkt sig at udføre dette?*

Først og fremmest er det Naalakkersuisuts holdning, at landbrugserhvervet selv må være drivkraften bag udvikling af eget erhverv. Naalakkersuisut vil gøre alt indenfor vores formåen mht. at tilvejebringe rammerne, for denne udvikling. Naalakkersuisut vil også arbejde for at der ikke sker yderligere reduktion i antallet af fåreholdere.

5. *Når minedriften starter, hvordan vil man da sikre sig, at mineselskaberne benytter sig af de madprodukter og varer, som vore producenter producerer?*

Naalakkersuisut kan på nuværende tidspunkt ikke udtale sig om madprodukter i forbindelse med Kuannersuit eller Killavaat. IBA-rapporten for Kuannersuit er endnu ikke klar.

6. *Udfra de problemstillinger, som er fremstillet af Landsbrugskommissionens redegørelse, hvilken prioriteringsrækkefølge vil man da arbejde efter?*

Jf. svar til spørgsmål nr. 1. så støtter Naalakkersuisut forslag fra SPS, Konsulenttjenesten og Kommune Kujalleq, som også var udmeldingen d. 29. august 2014. Naalakkersuisut støtter de prioriteringer, som landbrugserhvervets repræsentanter har udpeget. Derudover mener Naalakkersuisut, at der bør gives plads til fåreholdere, der ønsker at benytte sig af mulighederne med de ekstra bevillinger, ved selv at betale eget indskud. Der kan laves en prioriteret rækkefølge på baggrund af de mest trængende, men hvis fåreholderen ikke har 10 % eget indskud, må næste træde til.

7. *Har man tænkt sig at udarbejde en landbrugspolitik?*

Naalakkersuisut har taget Landbrugskommissionens betænkning til efterretning og vil fortsætte med opfølgning af disse. En egentlig landbrugspolitik eksisterer ikke i dag. Der er formuleringer om landbrug i Koalitionsaftalen, der henvises til. Man kan sige at delpolitikker eksisterer f.eks. via resultatkontrakt med SPS og med prioriteringer af anvendelsen af de bevilgede midler.

Det overordnede formål er at sikre landbrugets udviklingsmuligheder og skabe grundlag for en bæredygtig forvaltning heraf ved;

- 1) at sikre en hensigtsmæssig udvikling af landbrugserhvervene og en styrkelse af konkurrenceevnen i disse erhverv, og
- 2) at beskytte dyrkningsjorderne, græsningsarealerne og de dertil knyttede landskabelige værdier, således at hensynet til det omgivende miljø og landbrugets erhvervsøkonomiske interesser tilgodeses, herunder i forhold til anden erhvervs-mæssig virksomhed, og
- 3) at sikre en bæredygtig anvendelse af jordbrugsmæssige arealressourcer, samt
- 4) at sikre rimelige forhold for husdyrene.

8. *Er der særlige planer omkring Upernaviarsuk?*

Upernaviarsuk består af 2 fysiske afdelinger: Fåreholderskolen og Gartneriet, herunder Forsøgsstationen. Alle disse enheder er driftsenheder. Forsøgsstationen og Gartneriet køres af Konsulenttjenesten for Landbrug. APNN har et resultatkontrakt med SPS, der fornyes hvert år, som omfatter driften af Konsulenttjenesten for Landbrug, herunder Gartneriet/Forsøgsstationen. INULI er udpeget som ansvarlig institution for fåreholderskolen.

Som følge af ønsket om en generel kompetenceudvikling i erhvervslivet, herunder indenfor landbrugserhvervet, er Konsulenttjenesten for Landbrug blevet oprettet. Konsulenttjenesten har til formål at opnå en generel kompetenceudvikling i landbrugserhvervet gennem rådgivning og udvikling af erhvervet.

Resultatkontrakten for Konsulenttjenesten for Landbrug indgås med SPS, for at medvirke til at Konsulenttjenestens arbejde sker i dialog med erhvervets organisationer.

Rådgivningen er primært rettet mod:

1. Styrkelse af fåre- og kvægholdernes kompetencer
2. Faglig udvikling af erhvervet i forhold til anskaffelse og løbende vedligeholdelse af aktiver, som medgår i erhvervsudøvelsen.
3. Administrative opgaver i forhold til at udøve selvstændig virksomhed og generel erhvervsudøvelse.

De overordnede mål for Konsulenttjenesten for Landbrug er at Konsulenttjenesten for Landbrug varetager opgaver inden for rådgivning af landbrugerne, og varetager udviklings- og forsøgsarbejdet i relation til en kontinuerlig udvikling af landbrugserhvervet.

Mål for konsulenttjenesten for Landbrug i de kommende år

1. at Konsulenttjenesten for Landbrug fortsat har særlig fokus på styrkelse af driftsledelsen på de svageste fåre- og kvægholdersteder
2. at Konsulenttjenesten for Landbrug fortsat har særlig fokus på konsolidering af de stærkeste og de svageste fåre- og kvægholdersteder
3. at Konsulenttjenesten for Landbrug skal foretage udviklingsarbejde med grønlandsk grønsagsproduktion, og arbejde for udbredelse af erfaringer blandt erhvervets udøvere.
4. at Konsulenttjenesten for Landbrug arbejder målrettet med rådgivningen med henblik på at hæve antallet af indhandlede lam pr. moderfår, kvæg samt rensdyr fra renavl.

Konsulenttjenestens opgaver er primært rettet mod rådgivning overfor landbrugserhvervets aktører inden for en række faglige og administrative områder.

a. *Hvis man ikke har særlige planer – hvorfor da?*

Når det gælder Konsulenttjenesten og Gartneriet/Forsøgsstationen, så sker planlægningen i selv konsulenttjenestens regi, der også tager hensyn til resultatkontraktens formål og de aftalte mål, beskrevet foroven.

Hvad angår planer for undervisning og uddannelse indenfor landbrug, så vil der blive eftersendt et delbidrag til svaret fra Departementet for Uddannelse, som har ansvaret for

Fåreholderskolen via INUILI. APNN har ikke kunnet modtage delbidrag til svaret inden for den givne frist.

*b. Hvis der skal ske en reform - hvordan?*

I Landbrugskommissionens betænkning er der anbefaling om opkvalificering af henholdsvis af Fåreholderskolen og Konsulenttjenesten for Landbrug. Hvad angår opkvalificering af Landbrugskonsulenttjenesten for Landbrug, så er det inkluderet i Koalitionsaftalen. APNN vil kigge nærmere på sagen i fremtiden, når andre mere presserende opgaver er vel på vej.

Det er meningen at APNN retter henvendelse til Departementet for Uddannelse når det bliver tid til at se på anbefalingerne om undervisning og uddannelse indenfor landbrugserhvervet.

Jeg har under SPS's sidste generalforsamling meldt ud at der er behov for opkvalificering af uddannelsen af fåreholdere, således undervisning og redskaber bliver mere tidsvarende, som også tager hensyn til landbrugserhvervets nuværende og fremtidige udvikling på verdensplan in mente.

Med venlig hilsen

Karl-Kristian Kruse